Дело № 5-80-0401/2024
УИД: 86MS0004-01-2024-000316-95

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

22 февраля 2024 года                                                              пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного  района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  в отношении
Черняева *, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,

установил:

16 января 2024 г. в 20 часов 25 минут Черняев А.И., находясь *, осознавая то, что его действия не соответствуют действительности, являются ложными, желая ввести в заблуждение сотрудников полиции, сообщил в  ОВМД России по Кондинскому району о том, что по его месту жительства произошла кража инструмента и одежды, что не соответствовало действительности, тем самым осуществил заведомо ложный вызов полиции.
Черняев А.И., извещенный надлежащим образом о дате и времени судебного заседания в судебное заседание не явился, ходатайств не заявил.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья считает возможным рассмотреть дела в отсутствие  Черняева А.И.
Изучив и исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Заведомо ложный вызов полиции влечет ответственность по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, является установленный порядок управления. Объективная сторона данного административного правонарушения состоит в том, что виновный осуществляет заведомо ложный вызов  специализированных служб.
Как установлено в судебном заседании, 16 января 2024 г. в 20 часов 25 минут Черняев А.И., находясь * в * ХМАО-Югры, позвонил в дежурную часть ОМВД России по Кондинскому району, сообщил, что у него произошла кража инструмента и одежды, что не соответствует действительности, тем самым Черняев А.И. осуществил заведомо ложный вызов сотрудников полиции.
Указанные обстоятельства подтверждаются:
- протоколом об административном правонарушении от 19.01.2024, в котором отражено событие административного правонарушения, из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Черняеву А.И. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью лица в соответствующих графах протокола;
- сообщением зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Кондинскому району  16.01.2024 г. №291,
- объяснениями Черняева А.И. в которых он указал, что 16.01.2024 он находился дома, выпивал, ему было скучно и он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Кондинскому району, хотел, чтобы приехали сотрудники полиции; противоправных действий в отношении него и его имущества не совершалось, из дома ничего не пропадало;
- рапортами сотрудников полиции ОМВД России по Кондинскому району от 16.01.2024 г.,19.01.2024 г. по факту выявленного правонарушения;
- фототаблицей к материалу проверки КУСП 291 от 16.01.2024 г., на которой зафиксированы жилое помещение, расположенное по ул.Ветеранов, д. 3, кв.2 и предметы быта;
-  бытовой характеристикой на Черняева А.И.
Представленные доказательства оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются относимыми и допустимыми, составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой, в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина Черняева А.И. в  совершении административного правонарушения в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и доказана, его действия суд квалифицирует по ст.19.13 КоАП РФ как заведомо ложный вызов полиции.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает повторное совершение однородного правонарушения.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность привлекаемого лица, его отношение к содеянному, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, считает возможным и целесообразным, с учетом указанных обстоятельств, назначить Черняеву А.И. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

Черняева * (паспорт *) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде  штрафа в размере 1 100 (одной тысячи ста) рублей.
Штраф перечислить на следующие реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/сч 04872D08080) счет: 40102810245370000007 РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 номер казначейского счета 03100643000000018700 ОКТМО 71816000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601193010013140 УИН 0412365400045000802419158, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо представить в суд по адресу: ХМАО – Югры Кондинский район, пгт.Междуреченский ул.П.Лумумбы, д.2/1.
Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья 					 подпись
Копия верна
Мировой судья                            		                                                Е.В. Чех